
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno (fj D!C. 2026 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

O Non sono pervenute opposizioni 
O Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, r IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera foggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. · del come da al legato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

·- 

N. 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

( ivico Dì (. rbtìn,, Benfratelli 

v 757 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

2 9 N 0V. 2024 del 
OGGETTO: APPROVAZIONE proroga ponte della convenzione quadro con l'ISMETT con l'adesione 
dell'UPMCI, per l'espletamento di reciproche prestazioni relative alla valutazione dei donatori e 
dell'accertamento di morte cerebrale; 

U.O.C. PROPONENTE 

AFFARI GENERALI 

Proposta n. / 0l--del Z l, ~ I .Uo ÌL1 

D Non compmia Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

Il Titolare dell' incarico di funzione "Gestione dei 
rapporti convenzionali ed accettazione donazioni" 
Il Collaboratore Professionale Amministrativo 

( Maria Ifa,d~ W 8v,'-f 2,,,,/° 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali 
(Ing. Vincenz_ ;Fa) 

~- = - 

U.O.C. ECONOMICO- FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico 

N° Conto Patrimoniale _ 

Budget assegnato anno 2024 

(euro) j ~o. o.o.O a2 
l 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili conseguenti alla parte 
dispositiva del presente atto e 1 valori 
economici e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata 12,S j 1< l Z-ot,~ 

Il Responsabile 
ddp,~rcnto 

[";oz. o/. f'.t oii t z 

Altre annotazioni L'anno duemilaventiquattro il giorno J.t«~~ lA. bVY del mese di Novi..ewS-uL , nei locali della 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale Dott. Walter Messina, nominato con 
D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024, assistito da~11 J.,'u..e \, {~0 , quale segretario 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 



Il Direttore dell'U.O.C. Affari Generali, lng. Vincenzo Spera 

PREMESSO che: 
• ISMETT - già sperimentazione gestionale ex art. 9 bis del D.Lgs. 502/1992, costituito per la 

realizzazione di un centro trapianti, attraverso una partnership fra soggetti pubblici e privati 
individuati, ora, nell'ARNAS Civico, nella società UPMCI, nell'University of Pittsburgh 
lnternational Holding e nella Fondazione Ri.MED- , è un ente sanitario inserito nella rete 
regionale degli erogatori di prestazioni sanitarie, che svolge anche attività di ricerca e 
formazione, autorizzato ed accreditato nel settore dei trapianti e delle terapie ad alta 
specializzazione; 

• sin dal 12 settembre 2014 a ISMETT è stata riconosciuta - ai sensi del D.Lgs. n. 288 del 2003 - 
la qualifica di IRCCS di diritto privato nella disciplina della "Cura e ricerca delle insufficienze 
terminali d'organo"; 

• UPMCI è incaricata in via esclusiva di fornire la direzione gestionale e clinico operativa di 
ISMETT, in forza del relativo Contratto di Gestione; 

• ai sensi della normativa vigente, al fine di agevolare ed incrementare l'attività di procurement di 
organi e garantire che le attività di prelievo siano effettuate nel rispetto degli standard di qualità 
previsti dalla normativa in materia, il CRTO può avvalersi della collaborazione anche di altri 
enti; 

• ISMETT- anche in virtù degli accordi esistenti con UPMCI- dispone delle strutture e delle 
risorse necessarie sia per l'esecuzione degli interventi chirurgici di prelievo di organi e tessuti, 
sia per l'esecuzione di tutte le indagini diagnostiche e tecniche necessarie per la valutazione di 
idoneità dei potenziali donatori e degli organi prelevati; 

• con particolare riguardo all'attività di procurement, ISMETT effettua tutti gli interventi chirurgici 
di prelievo di organi per il tramite di una equipe medico-infermieristica altamente specializzata; 

• in considerazione di quanto sopra, ISMETT, in forza di appositi accordi, ha eroqato in favore 
del CRT attività di laboratorio e di anatomia patologica nonché di supporto alle attività di 
procurement richieste dal CRTO, in osservanza delle linee guida e/o raccomandazioni indicate 
dal CNT; 

con nota prot. 44667 del 08.06.2018, l'Assessorato Regionale Sanità - Dip. Regionale 
per la Pianificazione Strategica, ha notificato a qust'ARNAS il O.A. n. 1060/2018 con il 
quale, tra l'altro, viene approvato - "il nuovo modello organizzativo del Centro Regionale 
per i Trapianti di organi e di tessuti con acronimo C.R. T", classificandola quale Unità 
Operativa Complessa allocata all'interno del Dipartimento dell'Emergenza - Urgenza 
dell'ARNAS - Civico, G. Di Cristina Benfratelli di Palermo, con funzioni e obiettivi 
sovraziendali e regionali, 

• l'art. 3 del medesimo decreto prevede che il CRT, assolve, fra l'altro, alle sotto indicate 
funzioni; 

1. coordina le attività di prelievo e i rapporti tra reparti di rianimazione presenti sul territorio e 
le strutture per i trapianti, in collaborazione con i coordinatori locali e la direzione sanitaria 
de/l'Azienda Ospedaliera interessata, 

2. coordina il trasporto dei campioni biologici, delle equipes sanitarie e degli organi e dei 
tessuti nel territorio di competenza; 

3. coordina le strutture sanitarie aventi il compito di certificare, conservare e distribuire i 
tessuti prelevati; 

• l'art. 9 del decreto prevede che, per il funzionamento del CR nell'ambito del finanziamento 
complessivo, il Direttore Generale dell'ARNAS Civico, su proposta del Coordinatore Regionale 
del C.R. T., può stipulare convenzioni e/o protocolli d'intesa con aziende sanitarie e 
ospedaliere, università, enti pubblici e privati in armonia con la normativa vigente in materia 
limitatamente alle funzioni ascritte. 

PRESO ATTO che con atto deliberativo n. 1444 del 19.11.2021 è stata approvata una 
convenzione con l'ISMETT con l'adesione dell'UPMCI, per l'espletamento di reciproche 
prestazioni relative alla valutazione dei donatori e dell'accertamento di morte cerebrale; 

Sul presente atto viene espresso 

, · L Il Direttore Generale 
- vista I proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto del parere favorevole espresso dai Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

~' 1~:~~~re Generale - 

~ftt~vtL-- 

Il S(ìretario verbalizzante 

~~~~ 

t' ,/·, 
; ' 2 

1- 



VISTA la nota prot. 22715 del 05.11.2024, con la quale l'ISMETT comunica l'intendimento di 
proseguire la collaborazione in corso, ed al fine di evitare soluzioni di continuità all' effettuazione 
delle prestazioni regolate dalla convenzione in parola, nelle more della definizione di un nuovo 
accordo, richiede una proroga ponte alle medesime modalità e condizioni economiche della 
convenzione approvata con il suddetto atto deliberativo; 

CONSIDERATO che il proponente Ufficio ha già avviato l'iter per l'acquisizione dei pertinenti 
pareri da parte dei Direttori delle Unità Operative coinvolte nell' erogazione delle prestazioni 
convenzionali; 

RITENUTO di approvare la proroga ponte della convenzione con l'ISMETT, con l'adesione 
dell'UPMCI, per l'espletamento di reciproche prestazioni relative alla valutazione dei donatori e 
dell'accertamento di morte cerebrale, secondo le modalità e le condizioni di cui all'atto 
deliberativo n. 1444 del 19.11.2021 che unitamente ai relativi allegati, costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento; 

DATO ATTO che la proroga si intenderà valida, a seguito della sottoscrizione della nota lsmett 
prot. 22715 del 05.11.2024, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, senza 
soluzione di continuità dal 23.11.2024, fino all'approvazione di una nuova proposta 
convenzionale, i cui contenuti sono già in fase di contrattazione; 

DATO ATTO che rimangono confermati in ogni parte i contenuti di cui all' atto deliberativo n. 
1444 del 19.11.2024, che si intendono integralmente riportati; 

DARE ATTO che l'onere derivante dal presente provvedimento calcolato su un periodo presuntivo di 4 mesi 
è pari ad una spesa di € 25.000,00 ed in particolare: 
€ 8.333,35 per il periodo 24 novembre/dicembre 2024, 
€ 16.666,65 fino a marzo 2025, 
e sarà rilevato sul conto 5.02.01.17.0412; 

VISTO il comma 7 dell'art. 53 della L. R. 30/93; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legit 
timo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 
23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è sta 
to predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190- "Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" - nonché 
nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2024-2026; 

PROPONE di 

PRENDERE ATTO della nota prot. 22715 del 05.11.2024, con la quale l'lsmett richiede una 
proroga ponte della convenzione quadro per l'espletamento di reciproche prestazioni relative 
alla valutazione dei donatori e dell'accertamento di morte cerebrale; 

APPROVARE la µru1uyc1 punte della convenzione con l'ISMETl, con l'adesione dell'UPMCI, per 
l'espletamento di reciproche prestazioni relative alla valutazione dei donatori e 
dell'accertamento di morte cerebrale, secondo le modalità e le condizioni di cui all'atto 
deliberativo n. 1444 del 19.11.2021 che unitamente ai relativi allegati: 
- AII. A "elenco prestazioni e relative tariffe", 

AII. 8 "modalità di identificazione, conservazione e trasporto campioni",per valutazione 
dell'idoneità dell'organo e per diagnosi di patologie del donatore, 
- AII. C "modalità di conservazione e trasporto campioni biologici", 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

DARE ATTO che rimangono confermati in ogni parte i contenuti di cui all' atto deliberativo n. 1444 del 
19.11.2021, che si intendono integralmente riportati; 

6 3 



DARE ATTO che la proroga si intenderà valida a seguito della sottoscrizione della nota lsmett 
prot. 22715 del 05.11.2024, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, senza 
soluzione di continuità dal 23.11.2024, fino all'approvazione di una nuova proposta 
convenzionale, i cui contenuti sono già in fase di contrattazione ; 

DARE ATTO che l'onere derivante dal presente provvedimento calcolato su un periodo presuntivo di 4 mesi 
è pari ad una spesa di € 25.000,00 ed in particolare: 
€ 8.333,35 per il periodo 24 novembre/dicembre 2024, 
€ 16.666,65 fino a marzo 2025, 
e sarà rilevato sul conto 5.02.01 .17.0412; 

DARE ATTO che curerà l'esecuzione del presente provvedimento I' UOC Affari Generali, 
inviandolo per il seguito di competenza: ► ali' ISMETT, e per il suo tramite all'UPMCI, ► all'Assessorato alla Salute, ► alla Direzione Sanitaria Aziendale, ► alle Direzioni Mediche dei PP.OO. Civico e G. Di Cristina, ► al Medico Legale, ► ali' Area Risorse Economiche; ► ali' U.O.C. Affari Generali - Ufficio Assicurazioni, ► ali' U.O Informatizzazione - Responsabile DOP - lng. Stefania Calafiore ► ai Direttori delle UU.OO. di Neurologia ed Anestesia e Rianamazione e del CRT; ► all'Ufficio ALPI. 

MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività; 

IL DIRETTORE 
UOC Affari Generali 
(lng. Vincenz era) 


